
（法第 28 条第 1 項関係様式例） 

 

令和 2 年度事業報告書 

 

  令和 2 年 12 月 1 日から令和 3 年 11 月 30 日まで 

 

特定非営利活動法人琵琶故知新 

 

１ 事業の成果 

(1) 公式 web サイト「琵琶故知新」の公開とコンテンツ充実を行い、一年間で約 9 万 3 千人（前

年 3 万 3 千人）の訪問を得られた。 

(2) NTT 西日本滋賀支店が進める「地域資源の活用による持続可能な有機農業の推進」プロジェ

クトと協働し、そのなかで「びわぽいんと」を活用していくことになった。 

(3) 地域との連携をさらに進めるため、以下の団体に加盟した。 

 ・一般社団法人 滋賀グリーン活動ネットワーク 

 ・滋賀県地域情報化推進会議 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

琵琶湖の環境保全に

関わる事業 

当該年度は実施な

し 
－ － － － － 

環境保全全般に関わ

るさまざまな情報技

術の開発や応用事業 

さまざまな技術に

関わる情報収集 

令和 2 年

12 月～

令和 3 年

11 月 

国内 3 人 
滋賀県内 

500 人 
0 

地域ポイントサービ

ス「びわぽいんと」

の提供と運営事業 

「びわぽいんと」サ

ービスの立ち上げ

準備と NTT 西日本

滋賀支店との協働 

令和 2 年

12 月～

令和 3 年

11 月 

県内 

各所 
10 人 

滋賀県内 

500 人 
0 

琵琶湖の総合情報

web サイト「琵琶故

知新」の提供と運営

事業 

ポータルサイト「琵

琶故知新」の開始と

運営 

令和 2 年

12 月～

令和 3 年

11 月 

県内 

各所 
10 人 

滋賀県内 

1,000 人 

16,478

円 



その他上記に関連す

る一切の事業 

「一般社団法人 滋

賀グリーン活動ネ

ットワーク」と「滋

賀県地域情報化推

進会議」への加入

と、活動への参画 

令和 2 年

12 月～

令和 3 年

11 月 

県内 

各所 
10 人 

滋賀県内 

1,000 人 

13,000

円 

 



法⼈名︓

年 12 ⽉ 1 ⽇ 〜 年 11 ⽉ 30 ⽇

1.
2.
3.

1.

2.

 

 

通信運搬費
旅費交通費

租税公課

16,478

諸会費 13,000

174,954

29,698

100,302

2020 2021

74,652

220

29,698

29,698

0

0

0
0

0

0

消耗品費

その他経費計
事業費計

受取寄付⾦

（1）⼈件費

⼈件費計

0
130,000

50,000

0

  経常収益計

⾦  額

管理費

科  ⽬

80,000受取会費
Ⅰ 経常収益

Ⅱ 経常費⽤
事業費

雑費

旅費交通費

管理費計

まで

（2）その他経費

⼈件費計
臨時雇賃⾦

（1）⼈件費

通信運搬費

その他収益

(単位︓円)

特定⾮営利活動法⼈琵琶故知新

次期繰越正味財産額

  経常費⽤計

研修費

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

活動計算書

（2）その他経費

その他経費計



法⼈名︓

    年 11 ⽉ 30      

1.

2.

1.

2.

Ⅰ 資産の部
⾦  額科  ⽬

流動資産
現⾦預⾦
流動資産合計
固定資産

固定負債
固定負債合計

固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
流動負債
流動負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

正味財産合計
負債及び正味財産合計

174,954

74,652
100,302

0

0

174,954

0

174,954
174,954

0

貸借対照表

(単位︓円)
⽇現在

174,954

   2021

特定⾮営利活動法⼈琵琶故知新



法⼈名︓

    年 11 ⽉ 30      

1.

2.

1.

2.

(単位︓円)
科  ⽬ 

財産⽬録
   

⾦  額
Ⅰ 資産の部

流動資産
現⾦預⾦

174
174,780

⼿許現⾦
滋賀銀⾏県庁⽀店

174,954
固定資産
流動資産合計

固定資産合計 0
資産合計 174,954

Ⅱ 負債の部
流動負債

0
固定負債

0

0
固定負債合計 0

流動負債合計

ゆうちょ銀⾏

特定⾮営利活動法⼈琵琶故知新

2021 ⽇現在

正味財産 174,954
負債合計
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