#### 令和2年度事業報告書

#### 令和2年12月1日から令和3年11月30日まで

特定非営利活動法人琵琶故知新

#### 1 事業の成果

- (1) 公式 web サイト「琵琶故知新」の公開とコンテンツ充実を行い、一年間で約9万3千人(前年3万3千人)の訪問を得られた。
- (2) NTT 西日本滋賀支店が進める「地域資源の活用による持続可能な有機農業の推進」プロジェクトと協働し、そのなかで「びわぽいんと」を活用していくことになった。
- (3) 地域との連携をさらに進めるため、以下の団体に加盟した。
  - ・一般社団法人 滋賀グリーン活動ネットワーク
  - 滋賀県地域情報化推進会議

### 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事 業 内 容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
琵琶湖の環境保全に 関わる事業	当該年度は実施なし	_	_	_	-	_
環境保全全般に関わるさまざまな情報技術の開発や応用事業	さまざまな技術に関わる情報収集	令和2年 12月~ 令和3年 11月	国内	3人	滋賀県内 500 人	0
地域ポイントサービ ス「びわぽいんと」 の提供と運営事業	「びわぽいんと」サ ービスの立ち上げ 準備と NTT 西日本 滋賀支店との協働	令和2年 12月~ 令和3年 11月	県内 各所	10 人	滋賀県内 500 人	0
琵琶湖の総合情報 web サイト「琵琶故 知新」の提供と運営 事業	ポータルサイト「琵 琶故知新」の開始と 運営	令和2年 12月~ 令和3年 11月	県内 各所	10 人	滋賀県内 1,000 人	16,478

	「一般社団法人 滋					
	賀グリーン活動ネ	令和2年				
その他上記に関連す	ットワーク」と「滋	12月~	県内	10.1	滋賀県内	13,000
る一切の事業	賀県地域情報化推	令和3年	各所	10 人	1,000 人	円
	進会議」への加入	11 月				
	と、活動への参画					

法人名: 特定非営利活動法人琵琶故知新

## 活動計算書

### 2020年12月1日~2021年11月30日まで

(単位:円)

科目		金額	(十四:13)
I 経常収益			
1. 受取会費		80,000	
2. 受取寄付金		50,000	
3. その他収益		0	
経常収益計			130,000
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
臨時雇賃金	0		
人件費計	0		
(2)その他経費			
旅費交通費	0		
通信運搬費	0		
その他経費計	0		
事業費計		0	
2. 管理費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
消耗品費			
通信運搬費	16,478		
旅費交通費			
研修費			
諸会費	13,000		
租税公課			
雑費	220		
その他経費計	29,698		
管理費計		29,698	
経常費用計			29,698
当期正味財産増減額			100,302
前期繰越正味財産額			74,652
次期繰越正味財産額			174,954

法人名: 特定非営利活動法人琵琶故知新

# 貸借対照表

### 2021 年 11 月 30 日現在

(単位:円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	174,954		
流動資産合計		174,954	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			174,954
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産		74,652	
当期正味財産増減額		100,302	
正味財産合計			174,954
負債及び正味財産合計			174,954

法人名: 特定非営利活動法人琵琶故知新

## <u>財産目録</u> 2021 年 11 月 30 日現在

(単位:円)

科目		金額	( )
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	174		
滋賀銀行県庁支店	174,780		
ゆうちょ銀行	0		
流動資産合計		174,954	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			174,954
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			174,954